Дело №2-635/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года город Торжок

Торжокский межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Логиновой О.В.,

при секретаре судебного заседания Шейкиной Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тверь» к наследственному имуществу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору газоснабжения,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тверь» (далее – ООО «Газпром межрегионгаз Тверь») обратилось в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности по договору газоснабжения.

В обоснование исковых требований указано, что ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» (предыдущее наименование – ООО «Тверьрегионгаз») и ФИО1 (далее – абонент, ответчик) с 01.08.2003 заключили договор газоснабжения. Лицевой счет абонента № 

<

***>. ФИО1 умерла 11 мая 2020 года. Нотариусом Торжокского нотариального округа ФИО5 было заведено наследственное дело № 79/2020 на имущество ФИО1

Согласно пункта 3 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. Обязанность по оплате поставленного газа лежит на наследниках ФИО1, однако установить самостоятельно наследников ФИО1 не представляется возможным, так как согласно абз. 5 ст. 5 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате», утв. ВС РФ 11.02.1993 № 4462-1, сведения о совершенных нотариальных действиях выдаются в том числе по требованию суда, в связи с находящимися в их производстве гражданскими делами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору является гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединенной сети. Если гражданин начал использовать энергию для бытового потребления, то с этого момента он вступает в договорные отношения с энергоснабжающей организацией, какой является ООО «Газпром межрегионгаз Тверь».

Договор газоснабжения, заключенный между истцом и ответчиком, является сделкой, совершенной в простой письменной форме. Предложение заключить договор газоснабжения (публичная оферта) содержалось в газете «Тверская жизнь» № 135 от 30.07.2003. В данном случае акцепт оферты выражался в форме конклюдентных действий. С 01.08.2005 ответчик потребляет сетевой газ, который ему поставлял истец, не заявляя при этом о своем несогласии с условиями предложенного договора. В соответствии с п. 3 ст. 434 ГК РФ письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 438 ГК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Таким образом, оплата за газ является обязательным платежом (абз. 6 ст. 122 ГПК РФ).

Розничная цена на природный газ, поставляемый населению и жилищно-строительным кооперативам Тверской области, устанавливается постановлениями и приказами Региональной энергетической комиссии Тверской области. Определение объема газа производилось по показаниям прибора учета, так как приборы учета газа установлены в жилом помещении. 

Приказом Региональной энергетической комиссии Тверской области от 29.11.2006 № 317-нп, Приказами Главного управления «Региональная энергетическая комиссия» Тверской области от 23.08.2012 № 341-нп и 342-на установлены нормативы потребления газа, используемого населением для отопления жилых помещений, приготовления пищи и подогрева воды в жилых помещениях при наличии или отсутствии централизованного горячего водоснабжения, при потреблении коммунальной услуги по газоснабжению в жилых помещениях при отсутствии индивидуальных приборов учета для потребителей Тверской области.

Стоимость поставленного газа по адресу: 

<

...> в период с 01.03.2020 – 31.05.2021 составляет 1403 рубля 90 копеек.

В соответствии со статьей 155 ЖК РФ плата за коммунальные услуги, в том числе оплата за газ вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием для невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Однако оплата стоимости постановленного газа за указанный период не производилась.

По состоянию на 31.05.2021 задолженность по оплате постановленного газа составляет 1403 рубля 90 копеек.

На основании изложенного, просит взыскать в пользу истца задолженность по договору газоснабжения в размере 1403 рубля 90 копеек, а также расходы по оплате госпошлины в размере 400 рублей, за счет входящего в состав наследства имущества.

Протокольным определением Торжокского межрайонного суда Тверской области от 02 июля 2021 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены наследники ФИО1 – ФИО2, ФИО3, ФИО4. 

В судебное заседание истец ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» своего представителя не направил, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, представлено ходатайство с просьбой рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, о судебном заседании извещались судом своевременно и надлежащим образом, им были направлены судебные извещения по адресам, имеющимся в материалах дела. Об уважительных причинах неявки ответчики не сообщили, об отложении разбирательства по делу не просили. 

Также участвующие в деле лица извещались путем публичного размещения информации о времени и месте рассмотрения дела на официальном сайте Торжокского межрайонного суда в сети «Интернет»: torzhoksky.twr.sudrf.ru. 

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве иных процессуальных правах. 

По правилам статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в совокупности с разъяснениями пункта 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» указанные лица, надлежащим образом и заблаговременно извещаемые судом, несут риск неполучения поступившей корреспонденции и считаются извещенными надлежащим образом.

С учетом того, что ответчики ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о судебном заседании извещались заблаговременно и надлежащим образом, то надлежит признать, что судом в полном объеме обеспечена возможность реализации прав указанных лиц, предусмотренных статьей 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судом принято решение о рассмотрении гражданского дела в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьями 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское производство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силустатьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 – 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Пунктом 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно статьи 18 Федерального закона от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

Частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерацииопределено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Согласно пункта 32 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года № 549, при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 33 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года № 549, установлено, что нормы потребления газа устанавливаются по следующим видам потребления:

а) приготовление пищи;

б) нагрев горячей воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения (с использованием газового водонагревателя, а при его отсутствии - с использованием газовой плиты);

в) отопление жилых помещений в многоквартирных домах, жилых помещений и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием, в жилых домах;

г) отопление нежилых помещений в многоквартирных домах и помещений в надворных постройках домовладений;

д) содержание в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы.

В соответствии с пунктом 34 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года № 549, нормой потребления газа является среднемесячный объем потребления газа в следующих целях:

а) приготовление пищи и нагрев воды при отсутствии централизованного горячего водоснабжения - в расчете на 1 человека в месяц;

б) отопление жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домах - в расчете на 1 кв. метр общей площади указанных помещений в месяц;

в) отопление нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений в надворных постройках домовладения - в расчете на 1 куб. метр объема отапливаемого помещения в месяц;

г) приготовление кормов и нагрев воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - в расчете на 1 животное или птицу определенного вида соответственно.

Согласно пункта 35 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года № 549, объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке:

а) при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления;

б) при использовании газа для отопления жилых помещений, в том числе вспомогательных помещений в квартире многоквартирного дома, - как произведение общей отапливаемой площади и норматива потребления газа, установленного для этих целей;

в) при использовании газа для отопления нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений надворных построек домовладения - как произведение общего объема этих помещений и норматива потребления газа, установленного для этих целей;

г) при использовании газа для приготовления кормов и подогрева воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - как сумма произведений количества животных и птиц определенного вида и нормативов потребления газа, установленных для этих видов животных и птиц.

Статья 210 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливает, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Судом установлено, что между ООО «Газпром межрегионгаз Тверь», являющимся поставщиком газа населению на территорию Тверской области и ФИО1 был заключен публичный договор газоснабжения, в соответствии с которым истец обязался подавать газ в жилое помещение, по адресу: ***, соответствующий требованиям действующих стандартов, а ФИО1 обязалась оплачивать потребленный газ ежемесячно (до десятого числа месяца, следующего за истекшим) (л.д. 12). 

Для учета производимых начислений и оплаты за поставленный газ был открыт лицевой счет ***. Жилое помещение оборудовано следующим газовым оборудованием: газовой плитой (л.д.6).

Как следует из выписки из домовой книги по адресу: *** 66, с 17.03.1978 года была зарегистрирована ФИО1, *** года рождения, и снята с регистрационного учета в связи со смертью 11 мая 2020 года (л.д. 7). 

Вместе с тем, в связи со смертью предыдущего собственника действие заключенного договора газоснабжения не может считаться прекращенным.

По правилам статьи 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство прекращается смертью кредитора, если исполнение предназначено лично для кредитора либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью кредитора.

В силу пункта 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии уведомления об этом энергоснабжающей организации и полной оплаты использованной энергии.

Принимая во внимание, что договор газоснабжения заключается на неопределенный срок, и обязательства абонента не являются неразрывно связанными с личностью должника, тогда как наследование предполагает универсальное правопреемство, смерть гражданина не прекращает договор газоснабжения.

За период с 01 марта 2020 года по 31 мая 2020 года расчет начислений и расчет оплаты за поставленный газ производился согласно пункта 32 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года № 549, в соответствии с нормативами потребления газа.

Как следует из выписки из лицевого счета № 

<

***>, оплата с 01 марта 2020 года по 31 мая 2021 года не производилась, в связи с чем образовалась задолженность в размере 1403 рубля 90 копеек (л.д. 6).

Пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно пункта 4 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

Отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают.

Судом установлено, ФИО1, *** года рождения, умерла 11 мая 2020 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...>, выданным 15 мая 202 года отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования город Торжок Тверской области.

21 мая 2020 года к нотариусу Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 с заявлением обратилась ФИО6, *** года рождения, которая произвела за свой счет похороны ФИО1 и просила выдать ей постановление о предоставлении денежных средств для возмещения расходов на похороны ФИО1 (л.д. 31).

На основании заявления ФИО6 нотариусом Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 было заведено наследственное дело № 79/2020 к имуществу ФИО1, умершей 11 мая 2020 года.

Как следует из материалов наследственного дела наследниками на основании завещания, удостоверенного нотариусом Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 17 сентября 1997 года и зарегистрированному в реестре за № 1-6094 являются ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО3; наследниками по закону являются: племянник – ФИО2, племянник – ФИО4 и племянница – ФИО3.

02 июня 2020 года к нотариусу Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 с заявлением о принятии наследства обратился ФИО2, *** года рождения (л.д. обр. 31).

02 июня 2020 года к нотариусу Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 с заявлением об отказе в принятии наследства в пользу племянника ФИО2 обратилась ФИО6, *** года рождения (л.д. 32).

05 июня 2020 года к нотариусу Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 с заявлением о принятии наследства обратился через представителя ФИО4, *** года рождения (л.д. 33).

06 августа 2020 года к нотариусу Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО3 (л.д. 34).

09 декабря 2020 года нотариусом Торжокского городского нотариального округа Тверской области ФИО5 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию ФИО2 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ***, и свидетельство о праве на наследство по закону на 4/18 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: ***

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости на 22 июня 2021 года зарегистрировано право собственности на 10/18 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: ***

Таким образом, наследниками имущества ФИО1, фактически принявшими наследство, являются ФИО2 (10/18 долей), ФИО3 (4/9 долей) и ФИО4 (4/9 долей).

Пунктом 49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» установлено, что неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с расчетом задолженности, на дату смерти ФИО1 (11 мая 2020 года) задолженность по договору газоснабжения перед истцом составляла 125 рублей 41 копейка (91,76 + 91,76 / 30 х 11 = 125,41).

При таких обстоятельствах с ответчиков ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежит взысканию задолженность по оплате за услуги газоснабжения за период с 01 марта 2020 года по 11 мая 2020 года, поскольку ответчики, как наследники, принявшие наследство, в силу закона и по завещанию (статьи 209, 1152 ГК РФ, статьи 30, 153, 154, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации) несут бремя содержания перешедшего к ним наследственного имущества, в том числе обязанность по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Доказательств, подтверждающих отсутствие у ответчиков задолженности по плате за газоснабжение, в суд не представлено, что является обязанностью ответчика в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В порядке подготовки дела к судебному разбирательству в соответствии с положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.06.2008 № 11 «О подготовке гражданских дел к судебному разбирательству» истцу предлагалось уточнить основания иска, которыми являются фактические обстоятельства.

Основание иска – это фактические обстоятельства, из которых вытекает право требования истца и на которых истец их основывает (юридические факт, с которыми нормы материального права связывают возникновение, изменение или прекращение прав и обязанностей субъектов спорного материального правоотношения).

Обстоятельства дела, составляющие основание иска, должны включать и те факты, с которыми связано возникновение, изменение и прекращение спорного гражданского правоотношения, и те факты, совершением которых субъективное право нарушено или оспаривается.

Основание иска образуют юридические факты, то есть такие факты, с которыми нормы материального права связывают те или иные последствия. Фактическое основание иска представляет собой совокупность юридических фактов, а правовое – является указанием на конкретную ному права (или совокупность норм), на которых основывается требование истца.

Заинтересованное лицо, обращаясь с иском, самостоятельно определяет фактические обстоятельства, которые служат основанием предъявляемого требования о защите. 

В силу части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом.

Разрешая исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» в части взыскания с наследников ФИО1 за счет входящего в состав наследства имущества задолженности по договору газоснабжения за период с 11 мая 2020 года по 31 мая 2021 года, суд находит, что они удовлетворению не подлежат, поскольку указанная задолженность по правилам статьей 1112 и 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства, открывшегося со смертью ФИО1, не входит и не может быть взыскана с наследников исходя из оснований заявленного ООО «Газпром межрегионгаз Тверь» иска и положений части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, с другой стороны взыскиваются все понесенные по делу судебные расходы: государственная пошлина пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, и издержки, связанные с рассмотрением дела, если они понесены фактически, являлись необходимыми и разумными в количественном отношении. 

В соответствии с частью 1 статьи 88Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу части 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, государственная пошлина уплачивается в следующих размерах: при подаче искового заявления имущественного характера, административного искового заявления имущественного характера, подлежащих оценке, при цене иска: до 20 000 рублей – 4 процента цены иска, но не менее 400 рублей.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что требования истца о взыскании расходов по оплате государственной пошлины, уплаченных по платежному поручению № 3850 от 21.04.2021 подлежат удовлетворению в размере 400 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тверь» к наследственному имуществу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору газоснабжения, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с наследников ФИО1: ФИО2, *** года рождения, уроженца ***, ФИО3, *** года рождения, уроженки д***, и ФИО4, *** года рождения, уроженца ***, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тверь» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) за счет входящего в состав наследственного имущества задолженность по договору газоснабжения в размере 125 (сто двадцать пять) рублей 41 копейка и расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 (четыреста) рублей 00 копеек, а всего в общей сумме 525 (пятьсот двадцать пять) рублей 41 копейка.

В остальной части исковых требований общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Тверь» к наследственному имуществу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по договору газоснабжения в размере 1278 рублей 49 копеек, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Торжокский межрайонный суд Тверской области.

Председательствующий О.В. Логинова

Решение в окончательной форме принято 26 июля 2021 года.

Председательствующий О.В. Логинова

Дело №2-635/2021